
  โดยที่เห็นสมควรปรับปรุงแก้ไขระเบียบกรมป่าไม้ ว่าด้วยการจ่ายกล้าไม้เพื่อให้มีความเหมาะสมสอดคล้องกับการแก้ไขกฎหมายพระราชบัญญัติป่าไม้ 

(ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๖๒ และกำหนดอำนาจหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ผู ้มีหน้าที่เพาะชำกล้าไม้เพื่อจ่ายกล้าไม้แก่ ประชาชนทั่วไป ศาสนสถาน องค์กรเอกชน 

หน่วยงานภาครัฐ และโครงการต่าง ๆ ให้เหมาะสมและชัดเจนย่ิงข้ึน จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ 

และที่แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ อธิบดีกรมป่าไม้จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้

  ข้อ ๑. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกรมป่าไม้ ว่าด้วยการจ่ายกล้าไม้ พ.ศ. ๒๕๖๒”

  ข้อ ๒. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๒ เป็นต้นไป

  ข้อ ๓. ให้ยกเลิกระเบียบกรมป่าไม้ ว่าด้วยการจ่ายกล้าไม้ พ.ศ. ๒๕๕๒

  ข้อ ๔. ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับแก่หน่วยงานในสังกัดกรมป่าไม้ที่ได้รับการจัดสรรเงินงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณไปดำเนินกิจกรรมเพาะชำกล้าไม้

เพื่อจ่ายให้แก่ประชาชนทั่วไป ศาสนสถาน องค์กรเอกชน หน่วยงานภาครัฐ และโครงการต่างๆ

  ข้อ ๕. อำนาจการจ่ายกล้าไม้

           ๕.๑ ให้หัวหน้าสถานีเพาะชำกล้าไม้ หัวหน้าหน่วยงานเพาะชำกล้าไม้และหัวหน้าหน่วยงานในสังกัดกรมป่าไม้ ผู้ได้รับมอบหมายให้มีหน้าที่

เพาะชำกล้าไม้มีอำนาจการจ่ายกล้าไม้ได้ ดังนี้

        ๕.๑.๑ ประชาชนทั่วไป จ่ายได้รายละ ไม่เกิน ๑,๐๐๐ ต้น/ปี

        ๕.๑.๒ องค์กรเอกชน ศาสนสถาน หน่วยงานภาครัฐ และโครงการต่าง ๆ จ่ายได้รายละไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ ต้น/ปี

           ๕.๒ ให้หัวหน้าศูนย์เพาะชำกล้าไม้ มีอำนาจจ่ายกล้าไม้ได้ ดังนี้

        ๕.๒.๑ ประชาชนทั่วไป จ่ายได้รายละ ไม่เกิน ๕,๐๐๐ ต้น/ปี

        ๕.๒.๒ องค์กรเอกชน ศาสนสถาน หน่วยงานภาครัฐ และโครงการต่าง ๆ จ่ายได้รายละไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ ต้น/ปี

           ๕.๓ ให้ผู้อำนวยการส่วนเพาะชำกล้าไม้ สำนักส่งเสริมการปลูกป่า และผู้อำนวยการส่วนส่งเสริมการปลูกป่า สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ท้องท่ี ท่ีมี

หน่วยงานเพาะชำกล้าไม้ในสังกัด มีอำนาจสั่งหน่วยงานในสังกัดจ่ายกล้าไม้ได้ ดังนี้

        ๕.๓.๑ ประชาชนทั่วไป จ่ายได้รายละ ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ ต้น/ปี

        ๕.๓.๒ องค์กรเอกชน ศาสนสถาน หน่วยงานภาครัฐ และโครงการต่าง ๆ จ่ายได้รายละไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ ต้น/ปี

           ๕.๔ ให้ผู้อำนวยการสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ท้องที่ มีอำนาจส่ังหน่วยงานในสังกัดจ่ายกล้าไม้ได้ ดังนี้

        ๕.๔.๑ ประชาชนทั่วไป จ่ายได้รายละ ไม่เกิน ๑๕,๐๐๐ ต้น/ปี

        ๕.๔.๒ องค์กรเอกชน ศาสนสถาน หน่วยงานภาครัฐ และโครงการต่าง ๆ จ่ายได้รายละไม่เกิน ๕๐,๐๐๐ ต้น/ปี

           ๕.๕ ให้ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมการปลูกป่า มีอำนาจส่ังหน่วยงานในสังกัดจ่ายกล้าไม้ได้ ดังนี้

        ๕.๕.๑ ประชาชนทั่วไป จ่ายได้รายละ ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ ต้น/ปี

        ๕.๕.๒ องค์กรเอกชน ศาสนสถาน หน่วยงานภาครัฐ และโครงการต่าง ๆ จ่ายได้รายละไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ ต้น/ปี

           ๕.๖ การจ่ายกล้าไม้เกินจำนวน ตามข้อ ๕.๔ และ ๕.๕ ให้ผู้มีอำนาจสั่งจ่ายตามข้อ ๕.๔ และ ๕.๕ เสนอกรมป่าไม้เพื่อพิจารณาสั่งการ ในการ

พิจารณาสั่งการตามข้อ ๕.๔ และ ๕.๕ ให้ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมการปลูกป่าเป็นผู้มีอำนาจสั่งการแทนอธิบดีกรมป่าไม้แล้วรายงานให้อธิบดีกรมป่าไม้ทราบต่อไป

           ๕.๗ แบบฟอร์มขอรับกล้าไม้ ให้ใช้เป็นหนังสือ หรือแบบคำขอรับกล้าไม้ท้ายระเบียบนี้เอกสารที่ใช้ประกอบคำขอ บัตรประจำตัวประชาชน 

สำเนาการถือครองที่ดิน (พื้นที่ที่จะปลูก) หรือเอกสารรายละเอียดโครงการ

           ๕.๘ การขอรับกล้าไม้ต้องไม่มีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปขายหรือโครงการต่าง ๆ ที่ไม่มีวัตถุประสงค์เพื่อการค้าและมีพื้นที่เป้าหมายที่ชัดเจน ทั้งนี้ 

หากขอรับกล้าไม้เพื่อดำเนินการตามโครงการต่าง ๆ ให้แนบหลักฐานโครงการ/เอกสารที่สามารถตรวจสอบได้

  ข้อ ๖. ให้หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ ตามข้อ ๕.๑ และ ๕.๒ จัดทำบัญชีทะเบียนจ่ายกล้าไม้ ตามแบบ ๑ และแบบ ๒ ท้ายระเบียบน้ี ไว้เป็นหลักฐานประจำสำนักงาน 

แล้วรายงานตามแบบ ๑ ให้ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด แล้วแต่กรณี เพื่อรวบรวมรายงานให้กรมป่าไม้ทราบทุกเดือนภายในวันที่ ๑๐ ของเดือนถัดไป และจัดทำรายงานสรุป

ผลการจ่ายกล้าไม้แยกตามประเภทของผู้ขอรับกล้าไม้ประจำปีงบประมาณตามแบบ ๓ แล้วรายงานให้กรมป่าไม้ทราบภายใน ๓๐ วัน หลังจากวันสิ้นปีงบประมาณ

  ข้อ ๗. ให้หน่วยงานท่ีรับผิดชอบตามข้อ ๕.๑ และ ๕.๒ ติดตามประเมินผลการจ่ายกล้าไม้ตามแบบ ๔ และแบบ ๕ โดยแบ่งเป็นกลุ่ม ได้แก่ ๕๐ - ๑,๐๐๐ กล้า 

และมากกว่า ๑,๐๐๐ กล้า ขึ้นไปในแต่ละกลุ่มให้สุ่มตัวอย่างไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕ ของผู้มาขอรับกล้าไม้

  ข้อ ๘. ให้อธิบดีกรมป่าไม้ รักษาการตามระเบียบนี้และให้มีอำนาจตีความวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้

         ประกาศ ณ วันที่ ๑๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๒

         

              (ลงนาม) นายอรรถพล เจริญชันษา

              อธิบดีกรมป่าไม้

ระเบียบกรมป่าไม้

ว่าด้วยการจ่ายกล้าไม้

พ.ศ. ๒๕๖๒

--------------------------------


